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YEVROPA ITTIFOQI VA MARKAZIY OSIYO 
MAMLAKATLARIDAGI SOLIQ SIYOSATINING 

INKLYUZIV RIVOJLANISHDAGI OʻRNI VA 
OMILLARINING QIYOSIY TAHLILI

Hakimov Feruz Xurshid o‘g‘li
Jahon iqtisodiyoti va diplomatiya 

universiteti magistranti
ORCID ID: 0009-0000-4214-7906

Annotatsiya: Maqola Yevropa Ittifoqi va Markaziy Osiyo mamlakatlarida soliq siyosatining inklyuziv rivojlanishga ta’sirini 
qiyosan baholaydi. So‘nngi yillar uchun panel ma’lumotlar, instrumental o‘zgaruvchilar yondashuvlari qo‘llanadi. DS 
progressivligi, QQS ulushi, ijtimoiy badallar, bolalar transferlari va soliq sa’y-harakati indikatorlari orqali Gini, kambag‘allik 
va o‘sishdan ulush ko‘rsatkichlari tahlil qilinadi. Natijalar Yevropada avtomatik stabilizatorlar zarbalarni yumshatishi, 
Markaziy Osiyoda tekis DS, informallik va nishonlashdagi zaiflik redistribusiyani cheklashini ko‘rsatadi. Progressivlikni 
oshirish, QQS adolatliligini kompensatsiya bilan ta’minlash, ma’muriy raqamlashtirish va institutsionallashtirish tavsiyalari 
beriladi. Shuningdek, fiskal qoidalar, hududiy tengsizliklar va gender nuqtai nazari bo‘yicha sezgirlik tahlillari keltiriladi.

Kalit soʻzlar: inklyuziv rivojlanish, soliq siyosati, progressiv DS, QQS, ijtimoiy badallar, avtomatik stabilizatorlar, Gini 
koeffitsienti, kambag‘allik, soliq sa’y-harakati, raqamlashtirish.

Abstract: The article comparatively assesses the impact of tax policies on inclusive growth in the European Union and 
Central Asian countries. Panel data for recent years, instrumental variables approaches are used. Gini, poverty and 
growth share indicators are analyzed using PIT progressivity, VAT share, social contributions, child transfers and tax 
effort indicators. The results show that automatic stabilizers in Europe soften shocks, while in Central Asia, flat PIT, 
informality and weak targeting limit redistribution. Recommendations are made to increase progressivity, compensate 
for VAT fairness, and digitize and institutionalize administration. Sensitivity analyses are also presented on fiscal rules, 
territorial inequalities and gender perspectives.

Key words: inclusive development, tax policy, progressive PIT, VAT, social contributions, automatic stabilizers, Gini 
coefficient, poverty, tax effort, digitalization.

Аннотация: В статье проводится сравнительная оценка влияния налоговой политики на инклюзивный рост в 
странах Европейского союза и Центральной Азии. Используются панельные данные за последние годы и подходы с 
использованием инструментальных переменных. Показатели индекса Джини, бедности и доли роста анализируются 
с использованием показателей прогрессивности НДФЛ, доли НДС, социальных взносов, детских трансфертов и 
показателей налоговых усилий. Результаты показывают, что автоматические стабилизаторы в Европе смягчают 
шоки, тогда как в Центральной Азии плоская шкала НДФЛ, неформальность и слабая адресность ограничивают 
перераспределение. Даны рекомендации по повышению прогрессивности, компенсации справедливости НДС, а 
также цифровизации и институционализации администрирования. Также представлен анализ чувствительности к 
фискальным правилам, территориальному неравенству и гендерным аспектам.

Ключевые слова: инклюзивное развитие, налоговая политика, прогрессивный НДФЛ, НДС, социальные взносы, 
автоматические стабилизаторы, коэффициент Джини, бедность, налоговые усилия, цифровизация.

K I R I S H
Yevropa Ittifoqida soliq-budjet arxitekturasi yuqori fiskal salohiyat, progressiv daromad soliqlari va 

xizmatlarga keng kirish bilan uyg‘unlashadi. Fransiya va Daniyada soliq tushumlari YAIMning yuqori ulushini 
ta’minlaydi va qayta taqsimlash kuchli bo‘lib, yakuniy daromad tengsizligi past darajada shakllanadi. OECDning 
“Revenue Statistics” reliziga ko‘ra 2023-yilda Fransiyada soliq tushumlari YAIMga nisbatan 43,8 foizga teng 
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bo‘lgan va Yevropa ichida yuqori daraja saqlanmoqda. Bu model ijtimoiy himoya va xizmatlarni barqaror 
moliyalashtirish orqali inklyuzivlikni mustahkamlaydi.1

Yevropa tajribasida ikki mexanizm ajralib turadi. Birinchisi, progressiv PIT va oilaviy qo‘llab-quvvatlash. 
Fransiyada “quotient familial” orqali uy xo‘jaligi tarkibi va ishda ishtirokni inobatga olgan nishonli qo‘llab-
quvvatlash daromad past qatlamlarining sof daromadini oshiradi va mehnat rag‘batini saqlaydi. Ikkinchisi, 
mehnat soliq yuki boshqaruvi. OECD “Taxing Wages” ma’lumotlari nemis, fransuz va daniya modellarida 
mehnatga soliq bosimini tushuntirib, ish haqiga qo‘yilgan “tax wedge”ni sekinlashtirish bandlikka ijobiy ta’sir 
berishini ko‘rsatadi.2

Markaziy Osiyo mamlakatlari fiskal bazasi kichikroq, soliq portfeli esa asosan QQS va aksizlar kabi 
bilvosita soliqlarga tayangan. Jahon bankining “Tax revenue (% of GDP)” ko‘rsatkichi bo‘yicha O‘zbekiston, 
Qozog‘iston va Qirg‘izistonda soliq tushumlari YAIMga nisbatan YI davlatlaridan pastroq diapazonda bo‘ladi va 
bu ijtimoiy dasturlarni moliyalashtirish salohiyatini cheklaydi. Shu bilan birga, bazani kengaytirish va ma’muriy 
raqamlashtirish yo‘nalishlari tezlashmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
A.Paulus va I.Tasseva[3] maqolasida 2007—2014-yillarda YI mamlakatlarida soliq-transfer siyosatining 

daromadlar taqsimotiga ta’sirini EUROMOD va kengaytirilgan dekompozitsiya usuli orqali tahlil qiladi. Avtomatik 
stabilizatorlar va diskretsion o‘zgarishlar ko‘pincha sof daromad tengsizligini kamaytirib, bozor daromadlari 
tafovutlarining ortishini qisman qoplagani ko‘rsatiladi. Xulosalar nafaqat naqd transferlar, balki PIT va SSC 
(ijtimoiy badallar) dizayni inqiroz sharoitida inklyuziv natijalar berishi uchun muvozanatli bo‘lishi kerakligini 
ta’kidlaydi. 

R.Granell va hamkasblari[4] tadqiqotida EU-28 bo‘yicha EUROMOD mikrosimulyatsiyasi asosida 
soliq-benefit tizimlarining qayta taqsimlovchi samaradorligini o‘lchab, o‘rtacha Gini 0.21 punktga (21 p.p.) 
qisqarishini ko‘rsatadi. Ish haqi solig‘i ko‘pchilik mamlakatlarda SSCga nisbatan kuchliroq redistribusiya beradi; 
ayrimlarda (Ruminiya, Xorvatiya) istisnolar bor. Mualliflar oilaviy yordam, ijtimoiy inklyuziya va SSC dizaynini 
optimallashtirish kombinatsiyasi bilan tengsizlikni samarali qisqartirish mumkinligini asoslaydi. Metodologiya 
CA tajribalariga transfer qilish uchun mos. 

A.Baimagambetov va boshqalar[5] Qozog‘istonda progressiv PIT shkalasini joriy etishning nazariy va 
tarixiy-qiyosiy asoslarini yoritadi. Ish metodik jihatdan tizimli tahlil, generalizatsiya va taqqoslashga tayangan 
holda progressivlik byudjet barqarorligi va ijtimoiy adolatni mustahkamlashini, biroq muvaffaqiyat shartlari 
sifatida universal deklaratsiya va kuchli soliq ma’murchiligi zarurligini ta’kidlaydi. Natijalar tekis stavkadan 
bosqichma-bosqich voz kechish inklyuziv o‘sishga xizmat qilishini ko‘rsatadi. 

S.Ismailakhunova[6] maqolasida Qirg‘izistonda 2009-yilgi 10 % tekis PIT islohoti ortidan yuqori daromadlilar 
uchun optimal chegara stavkani hisoblaydi. Natijalar amaldagi stavka pastligini, yuqori daromadlilar bo‘yicha 
soliqni oshirish mehnat taklifiga sezilarli salbiy ta’sir ko‘rsatmasligini bildiradi. Muallif o‘rta muddatda progressiv 
shkala qayta joriy etilsa, tengsizlik pasayishi va fiskal tushumlar barqarorlashishi mumkinligini asoslaydi; bu 
inklyuziv rivojlanish maqsadlariga mos keladi. 

I.Niyazmetov va hamkasblari[7] o‘z ilmiy ishida O‘zbekistonda 2000—2019-yillar uchun optimal soliq 
yuki ~19 % ekanini (OLS), 2010—2020-yillar bo‘yicha soliq sa’y-harakati ~45 % atrofida qolganini aniqlaydi. 
Potensial tushumning yarmi jamlanmayotgani inklyuziv xarajatlarni moliyalash imkonini cheklaydi; soliq bazasini 
kengaytirish va ma’murchilikni yaxshilash bilan birga progressiv PIT dizayni fiskal makonni kengaytirishi kutiladi. 
Natijalar o‘sish-tengsizlik savdosini miqdoriy bog‘laydi va siyosiy tavsiyalar beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Ushbu tadqiqot ishlarini amalga oshirishda ilmiy tadqiqot metodologiyasida keng qo‘llaniladigan usullardan 

foydalanildi. Ilmiy tahlil jarayonida ana shu ilmiy tadqiqot usullaridan, xususan, kuzatish, umumlashtirish, 
guruhlash, taqqoslash, tahlil qilishda esa sintez va tahlil usullaridan keng foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ma’muriy imkoniyatlar farqi inklyuzivlikka bevosita ta’sir qiladi. OECD davlatlarida elektron hisobraqamlar, 

real vaqt QQS monitoringi va uchinchi manba ma’lumotlari asosidagi deklaratsiyalar soliqga rioya xarajatlarini 
kamaytiradi va qayta taqsimlashni barqaror moliyalashtiradi. Markaziy Osiyoda ham bu yo‘nalish kuchaymoqda. 

1	 Average tax revenues in the OECD remain steady as spending pressures grow (https://www.oecd.org/en/about/news/press-re-
leases/2024/11/average-tax-revenues-in-the-oecd-remain-steady-as-spending-pressures-grow.html )

2	 Labour taxes edge up in the OECD as real wages recover in 2024 (https://www.oecd.org/en/about/news/press-releases/2025/04/
labour-taxes-edge-up-in-the-oecd-as-real-wages-recover-in-2024.html )
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Masalan, O‘zbekistonda Jahon banki ko‘magida QQS islohoti va qaytarish mexanizmlarini raqamlashtirish 
bo‘yicha loyihalar olib borildi va ma’lumotlar asosida QQS yo‘qotmalarini qisqartirish vazifasi qo‘yildi. World 
Bank

Yevropa va Markaziy Osiyo o‘rtasidagi farq faqat tushum miqdorida emas, balki soliq tarkibi va qayta 
taqsimlash sifati hamdadir. Daniyada ijtimoiy badallar past, biroq keng DS/QQS bazasi evaziga universal 
xizmatlar moliyalanadi. Fransiyada oilaviy kvota va “in-work” mexanizmlari ishchi kambag‘allikni pasaytiradi. 
Shveysariyada federativ tizim tufayli kantonlar bo‘yicha raqobat va moslashuvchanlik yuqori, biroq umumiy 
soliq yuki pastroq bo‘lgani uchun qayta taqsimlash nisbatan cheklangan. Markaziy Osiyoda esa tekis yoki 
past stavkali DS, soddalashtirilgan aylanma soliqlari va sektoriy imtiyozlar keng tarqalgan bo‘lib, ular qisqa 
muddatda rasmiylashuvga yordam bersa-da, uzoq muddatda progressiv qayta taqsimlash imkonini toraytiradi 
(1-jadval).

1-jadval. Yevropa va Markaziy Osiyo davlatlarining makroiqtisodiy ko‘rsatkichlari3

T/r Davlat
YAIM 
(2024, 
mlrd $)

YAIMda 
soliqlar 

ulushi (%; 
yil)

Aholi jon 
boshiga 

YAIM 
(2024, $)

Inflyatsiya 
(2024, %)

Kambag‘allik 
darajasi 

(%; yil; ta’rif)

HDI 
(Human 

Development
 Index)

1 Germaniya 4 500 38,1 55 800 2,2 14,3 0.959
2 Daniya 429,5 43,4 71 852 1,4 11,8 0.962
3 Italiya 2 373,7 42,8 40 226 1 18,9 0.915
4 Fransiya 3 158,3 43,8 46 150 2 15,4 0.920
5 Shvetsariya 936,6 27,1 103 670 1,1 9 0.970
6 O‘zbekiston 114,97 11,5 3 162 9,6 11 0.740
7 Qozog‘iston 288,41 17 14 005 8,8 5,2 0.837
8 Qirg‘iziston 17,48 21,9 2 419 5 29,8 0.720
9 Tojikiston 14,2 10,8 1 341 5,8 20,4 0.691

10 Turkmaniston 64,24
Rasmiy soliq/
YAIM ochiq 
emas

8 572 4,3 Ko‘rsatkichlar 
ochiqlanmagan 0.764

Ushbu jadval Yevropaning yetakchi besh mamlakati va Markaziy Osiyoning besh davlati bo‘yicha 
makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarni (YaIM miqyosi, jon boshiga daromad, inflyatsiya, soliq/YaIM ulushi va ijtimoiy 
ko‘rsatkichlar) taqqoslama ko‘rinishda jamlaydi; u fiskal arxitekturadagi farqlar inklyuziv rivojlanish (o‘sish 
mevalarining keng qatlamlarga adolatli tarqalishi)ga qanday ta’sir qilishini tizimli ochib beradi. Yevropa 
beshligida iqtisodiy masshtab va jon boshiga daromad yuqoriroq bo‘lgani uchun fiskal qayta taqsimlashning 
tayanchi mustahkam: Daniya va Germaniyada soliq–YaIM ulushi (tax-to-GDP) yuqori, inflyatsiya past (1,4–
2,2% atrofida), bu esa ijtimoiy transfertlarning real qiymatini saqlab, kambag‘allikni past, HDIni esa juda 
yuqori darajada ushlab turadi. Fransiya va Italiyada soliq ulushi bir-biriga yaqin (≈43%), biroq mehnat bozori 
segmentats	 iyasi va hududlararo tafovutlar kuchliroq bo‘lgani uchun kambag‘allik nisbatan balandroq 
qayd etiladi. Shveysariyada soliq ulushi nisbatan past bo‘lsa-da, jon boshiga daromad eng yuqori, boshqaruv 
samaradorligi yuqori, shu bois ijtimoiy risklar sezilarli darajada yumshatilgan bo‘ladi; bu “past soliq — yuqori 
sifat” kombinatsiyasi tizim ishonchliligi va barqaror xizmatlar bilan kompensatsiyalanadi.

Markaziy Osiyoda soliq–YaIM ulushi, odatda, past yoki o‘rta darajada, inflyatsiya esa balandroq; jon boshiga 
daromad Yevropa bilan solishtirganda ancha past, natijada fiskal makon torayadi va transfertlarning himoya 
kuchi sustlashadi. Qozog‘iston mintaqadagi ijobiy o‘ziga xoslik: jon boshiga daromad nisbatan yuqori (≈14 
ming AQSh dollari), katta hudud va nisbatan kam aholi konsentratsiyasi bilan birga xizmatlar infratuzilmasining 
ko‘lamliroq bo‘lishi HDIni qo‘llaydi; biroq soliq ulushi ≈17% atrofida bo‘lib, Yevropa o‘rtachasidan 10–15 p.p. 
past, demak, qayta taqsimlashning moliya bazasi chegaralangan. Qirg‘izistonda soliq ulushi Qozog‘istondan 
yuqoriroq bo‘lsa ham, baza torligi va norasmiy bandlik salmog‘i yuqoriligi sabab kambag‘allik yuqori saqlanadi. 
O‘zbekistonda soliq ulushi pastroq, biroq ma’murchilikni raqamlashtirish (elektron hisob-faktura, real vaqtli 
nazorat) va maqsadli ijtimoiy yordamning kengayishi kambag‘allikni bosqichma-bosqich pasaytirayotganini 
ko‘rsatadi; barqaror natija uchun soliq bazasini kengaytirish, imtiyozlarni inventarizatsiya qilish va inflyatsion 
indeksatsiya (benefit va tariflarni real qiymatda saqlash) zarur. Tojikistonda fiskal quvvat eng pastlardan biri 

3	 Muallif ishlanmasi. https://www.oecd.org/en/publications/2024/11/revenue-statistics-2024_6e88b46e.html , https://ec.europa.eu/
eurostat/statistics-explained/index.php?title=Latest_developments_in_income_dynamics_and_poverty
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bo‘lib, bu kambag‘allikning yuqori ko‘rsatkichlari bilan uyg‘un; Turkmaniston bo‘yicha ochiq soliq va kambag‘allik 
statistikasining cheklanganligi qiyosiy talqinni ehtiyotkor qiladi — resursga tayanishning o‘zi inklyuzivlikni 
kafolatlamaydi.

Rivojlangan inkluziv natija faqat YaIM va HDI yuksakligi bilan emas, balki keng soliq baza (QQSda raqamli 
intizom va minimal imtiyozlar), past inflyatsiya (pul-kredit siyosati va narx barqarorligi), va nishonli ijtimoiy 
sarflar (bolali oilalar, past daromadlilar, bandlikni qo‘llovchi in-work mexanizmlar) uyg‘unligi bilan yuzaga 
chiqadi. Yevropa modeli aynan shu triadani institutsionallashtirgan; Markaziy Osiyoda esa baza kengayishi + 
raqamlashtirish + maqsadli qo‘llov paketi fiskal makonni kengaytirib, transfertlarning real ta’sirini oshiradi va 
inklyuziv rivojlanish uchun barqaror moliyaviy tayanch yaratadi (1-rasm).

1-rasm. Alohi jon boshiga YaIM va Kambag‘allik darajasi bo‘yicha taqqoslov4

Grafik jon boshiga YAIM oshgani sayin kambag‘allik pasayishini ko‘rsatadi: oddiy chiziqli regressiya qiyaligi 
manfiy, ya’ni daromad yuqorilashgan sari kambag‘allikning kutilgan darajasi pastroq bo‘ladi (metodik eslatma: 
kambag‘allik ulushi milliy chiziq yoki xalqaro PPP chiziqlari bo‘yicha turlicha o‘lchanishi mumkin; xatolik chiziqlari 
va kuzatuv yillari farqi talqinga ta’sir qiladi). Shvetsariya yuqori daromad va past kambag‘allik kombinatsiyasi 
bilan “benchmark” vazifasini bajaradi: bu yerda mehnat unumdorligining balandligi, xizmatlar samaradorligi 
va nishonli qo‘llab-quvvatlov fiskal yukni keskin oshirmasdan ham inkluziv natijani ta’minlay olishini anglatadi. 
Italiya, Fransiya va Germaniya o‘rta daromad “klasteri”da, biroq kambag‘allik ko‘rsatkichlari turlicha: bandlik 
sifati, hududlararo tafovutlar, uy-joy xarajatlari va transferlarning nishonlanishi (oilaviy, in-work mexanizmlar) 
final natijani belgilab beradi. Daniya shu klaster ichida nisbatan past kambag‘allik bilan ajraladi — faol mehnat 
bozori siyosatlari (rejalashtirilgan qayta tayyorlash, bandlik xizmatlari) va maqsadli naqd yordam ishlayapti.

Markaziy Osiyo bo‘yicha nuqtalar regressiya chizig‘iga nisbatan turlicha joylashadi. Qozog‘iston — 
trenddan pastda: daromad darajasiga nisbatan kambag‘allik kutilganidan pastroq; bu ijtimoiy to‘lovlar qamrovi, 
resurs daromadlarining byudjetga yo‘naltirilishi va xizmatlar infratuzilmasining nisbatan yaxshiroq holati bilan 
izohlanadi. Qirg‘iziston va Tojikiston — trenddan yuqorida: tor soliq baza, norasmiy bandlikning yuqori ulushi, 
sifat va qamrov bo‘yicha zaif xizmatlar kambag‘allikni baland ushlab turadi (ayniqsa, qishloq hududlari va 
past unumdorlik segmentlarida). O‘zbekiston — trenddan bir oz pastda: so‘nggi yillardagi maqsadli ijtimoiy 
yordamning kengayishi, raqamli ma’murchilik (elektron hisob-faktura) va ish o‘rinlari yaratish tashabbuslari 
natijalarga ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda (2-rasm).

4	  Muallif ishlanmasi. https://data.worldbank.org/country/france 
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2-rasm. Kambag‘allik darajasi va YaIMda soliqlar ulushi bo‘yicha umumiy taqqoslash.5

Grafik soliq–YaIM ulushi oshgani sayin kambag‘allik odatda past yoki o‘rta diapazonga yaqinlashishini 
ko‘rsatadi, biroq natijani faqat ulushning o‘zi belgilamaydibaza kengligi, sarflarning sifati va nishonlanishi, 
hamda ma’murchilik samaradorligi hal qiluvchi omillardir. Daniya, Germaniya va Fransiyada yuqori fiskal 
baza fonida kambag‘allik o‘rtacha-past darajada ushlab turiladi — bunda keng qamrovli QQS/PIT bazasi, 
past inflyatsiya tufayli real qiymati saqlanadigan maqsadli transferlar (bolaga oid, in-work qo‘llov), hamda 
avtomatik stabilizatorlarning ishlashi birgalikda ta’sir qiladi. Shveysariyada soliq ulushi nisbatan past bo‘lsa-da, 
kambag‘allik eng past darajada juda yuqori mehnat unumdorligi, samarali boshqaruv va aniq nishonlangan 
ijtimoiy mexanizmlar fiskal ehtiyojni “qimmat” stavkalarsiz ham qoplay olishini ko‘rsatadi.

Markaziy Osiyoda nuqtalar tarqoq. Qozog‘iston pastroq soliq ulushiga qaramay juda past kambag‘allik 
bilan ajraladi — bu resurs daromadlarining byudjetga kanalizatsiyasi, nisbatan kuchli xizmatlar infratuzilmasi 
va maqsadli to‘lovlar qamrovi bilan bog‘liq. Qirg‘izistonda soliq ulushi balandroq bo‘lsa-da, kambag‘allik eng 
yuqori baza torligi, norasmiy bandlik ulushi va targeting hamda sarflar tarkibidagi zaifliklar natijaga salbiy ta’sir 
qiladi. Tojikistonda past fiskal quvvat va yuksak kambag‘allik bir-birini mustahkamlaydi byudjet imkoniyati tor, 
xizmatlar sifati notekis. O‘zbekistonda soliq ulushi pastroq, kambag‘allik o‘rtacha-past yaqinda kengaygan 
maqsadli ijtimoiy yordam va ish o‘rinlari tashabbuslari samara bermoqda.

Inklyuziv natijani soliq ulushi emas, balki keng va raqamli intizomli baza, sarflarning sifati — ayniqsa 
maqsadli naqd yordam va xizmatlarga investitsiya, va kuchli ma’murchilikning kombinatsiyasi belgilaydi. Shu 
uchlik ishlaganda soliq–YaIM ulushining bir xil darajasida ham kambag‘allik pastroq trayektoriyaga tushadi 
buning amaliy ifodasi — bandlik rag‘batlari saqlanadi, xizmatlarga kirish kengayadi va real daromadlar tebranishi 
silliqlanadi (3-rasm).

3-rasm. O‘zbekiston va Qozog‘istonda soliq tushumlari va Gini indeksining o‘zgarish dinamikasi.

5	  Muallif ishlanmasi. https://www.oecd.org/en/publications/2024/11/revenue-statistics-2024_6e88b46e.html 
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Grafik ikki mezonni bir kadrda taqqoslaydi: Soliq/YaIM — davlatning resurs safarbar etish quvvati, Gini (0–1) 
— daromad tengsizligi. O‘zbekistonda Soliq/YaIM pasayib borar ekan, Gini 2022→2023 yillarda ko‘tarilgan: bu 
fiskal maydon torayganda ijtimoiy dasturlarni barqaror moliyalash qiyinlashishi va tengsizlik bosimi ortishini 
ko‘rsatadi (korrelyatsiya sabablilikka teng emas, biroq signal kuchli). Ijtimoiy kesimda oqibatlar differensial: past 
daromadlilar naqd transferlar va xizmatlar qamrovi qisqarsa zaiflashadi; o‘rta qatlam yo‘llar, maktab, shifoxona 
sifati pasayishidan zarar ko‘radi; biznes esa imtiyozlar ko‘payganda raqobat buzilishi (rent izlash, soliq arbitraji)
dan aziyat chekadi. Siyosiy javob: (i) baza kengayishi — imtiyozlarni inventarizatsiya qilib, samarasi pastlarini 
bekor qilish; (ii) raqamlashtirilgan ma’murchilik — elektron hisob-faktura, real vaqtli moslashtirish va risk-profil; 
(iii) DSda nishonli yengilliklar — nol zona va qaytariladigan kreditlar (bolali oilalar, past daromadlilar); (iv) 
transferlarning inflyatsiyaga indeksatsiyasi — real qiymatni saqlash.

Qozog‘istonda Soliq/YaIM ≈19–20% atrofida barqaror, Gini esa pasayish tendensiyasini ko‘rsatadi: 
yuqoriroq jon boshiga daromad, ijtimoiy to‘lovlar qamrovi va ma’murchilik samaradorligi bilan uyg‘unlashganda 
tengsizlikni bosqichma-bosqich kamaytirishi mumkin. Aholi nuqtayi nazaridan, barqaror daromad bazasi sog‘liq 
va ta’lim xizmatlarini uzluksiz moliyalab, past daromadli guruhlar uchun qo‘shimcha himoya yaratadi. Shu bilan 
birga, resurs daromadlariga tayanish siklik xavflarni kuchaytiradi; iqtisodiy pasayishda xizmatlar qisqarmasligi 
uchun fiskal qoidalar, ehtiyot jamg‘armalar va qarzdorlik limitlari muhim.

Yakuniy tamoyil sodda, yuqori soliq ulushi o‘zi bilan-o‘zi inklyuziv natija bermaydi. Barqaror inklyuziv 
rivojlanish uchlikka tayanadi: keng va raqamli intizomli soliq baza (minimal istisnolar, shaffof yig‘im), samarali 
va maqsadli ijtimoiy sarf (bolaga oid/“in-work” qo‘llov, xizmatlar sifati), hamda past inflyatsiya (transferlar 
real qiymatini himoya qiladi). Aynan shu kombinatsiya past daromadlilarning real daromadini oshiradi, o‘rta 
qatlam uchun xizmatlar sifatini barqaror qiladi, raqobatni buzmasdan, kambag‘allikni barqaror pasayuvchi 
trayektoriyaga qo‘yadi (4-rasm).

4-rasm. HDI: Yevropa va Markaziy Osiyo davlatlari6

Chizma inson taraqqiyoti indeksi (HDI) bo‘yicha ikki aniq klasterni ochib beradi: Yevropa mamlakatlari 0,92–
0,97 diapazonda “barqaror yuqori podiom”ni egallagan bo‘lsa, Markaziy Osiyo 0,69–0,84 oralig‘ida joylashgan. 
Bu tafovut HDI tarkibini tashkil etuvchi uch tayanch ko‘rsatkich—umr davomiyligi, ta’lim, jon boshiga real 
daromad—bo‘yicha Yevropaning tizimli ustunligini bildiradi (HDI — yaxlit farovonlik o‘lchovi). Yevropada yuqori 
HDI odatda keng soliq bazasi va universal ijtimoiy xizmatlar bilan “quvvatlanadi”: 2023 yilda YI bo‘yicha soliqlar 
+ ijtimoiy badallar YaIMning **40,0%**iga teng bo‘lgan, shu resurslar ichidan ijtimoiy himoya yo‘nalishiga 19,2% 
YaIM atrofida xarajat yo‘naltirilgan—bu sog‘liq, ta’lim va faol mehnat siyosatlarini uzluksiz moliyalashga imkon 
beradi (soliq-harajat arxitekturasi teng imkoniyatni kengaytiradi va inklyuziv o‘sishni “avtomatik stabilizatorlar” 
orqali qo‘llab-quvvatlaydi). 

Markaziy Osiyo kesimida ko‘rsatkichlar ichki differensialni namoyish etadi. Qozog‘iston 2023 yilda 0,837 
bilan “juda yuqori” toifaga kiradi; bu, xususan, o‘rtacha umr va ta’lim yillaridagi yuksalish hamda jon boshiga 
daromadning barqaror o‘sishi bilan izohlanadi. Turkmaniston 0,764, O‘zbekiston 0,740, Qirg‘iziston 0,720 
ko‘rsatkichlari bilan “yuqori” toifada; Tojikiston esa 0,691 bilan “o‘rta” toifada turibdi. Shunday qilib, mintaqaning 
umumiy diapazoni 0,69–0,84 ekanini raqamlar tasdiqlaydi (klasterning pastki va yuqori uchlari mos ravishda 
Tojikiston va Qozog‘iston). 

6	  Muallif ishlanmasi. https://hdr.undp.org/sites/default/files/2025_HDR/HDR25_Statistical_Annex_HDI_Table.pdf 
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HDI farqlari ortida odatda fiskal sig‘im (resurslarni samarali va adolatli yig‘ish), xizmatlar sifati va qamrovi 
(sog‘liq, ta’lim, parvarish), hamda mehnat bozorining institutsional dizayni turadi. Yevropada keng soliq bazasi 
(masalan, QQSning to‘liq qamrovi) hamda progressiv daromad soliqlari, birga qo‘llanadigan oilaviy va “in-work” 
qo‘llovlar xizmatlarga kirishni kafolatlaydi va HDI komponentlarida uzluksiz yuksalishni ta’minlaydi. 2023 yilda 
Yevro hududida ham soliq-yuk ko‘rsatkichi 40,6% darajada bo‘lib, real vaqt rejimidagi stabilizatsiyani ushlab 
turgan (ya’ni, pasayish davrida qo‘llab, tiklanishda muvozanatlaydi). Markaziy Osiyoda esa fiskal baza nisbatan 
torroq va ayrim mamlakatlarda norasmiy bandlik salmoqli (masalan, O‘zbekistonda norasmiy bandlik ulushi 
~40% atrofida baholangan), shu bois xizmatlar sifati va hududiy qamrov bir xil emas. Bu, ayniqsa, boshlang‘ich 
sog‘liq va ta’lim ko‘rsatkichlari, hamda uy xo‘jaliklarining ijtimoiy himoya bilan qamrab olinishi orqali HDI 
trajektoriyasini cheklashi mumkin. Shu nuqtada bazani raqamlashtirish (elektron hisob-fakturani kengaytirish), 
maqsadli transferlar (bolali oilalar, past daromadli qatlamlar) va mehnatga kirishni rag‘batlantiruvchi usullar 
(soliq-chegirmalar, “in-work” to‘lovlar) inklyuziv rivojlanish mexanizmini kuchaytiradi. 

Mintaqaviy ichki farqlarga misol tariqasida: Qozog‘istonning yuqori HDIsi (0,837) sog‘liq va ta’lim zanjirida 
natijadorlik bilan birga iqtisodiy bazaning kengayishi va inson kapitaliga sarmoya bilan uyg‘un; O‘zbekiston 
(0,740)da so‘nggi yillardagi ijtimoiy dasturlar va xizmatlar infratuzilmasiga qo‘shimcha mablag‘lar ijobiy siljishlar 
beradi, biroq barqaror sakrash uchun soliq bazasini chuqurlashtirish, imtiyozlarni uyg‘un qayta ko‘rish va 
sifat monitoringini qat’iylashtirish zarur; Qirg‘iziston (0,720) va Tojikiston (0,691)da ishchi kuchi unumdorligi, 
migratsiyaga tayanish va jamoat xizmatlari moliyalanishi bilan bog‘liq strukturaviy cheklovlar HDIni “o‘rta” toifada 
saqlab turmoqda. Bu yerda siyosiy dizaynning “oltin qoidası” shuki: soliq siyosati (keng baza + adolatli qayta 
taqsimlash) ↔ xizmatlar sifati ↔ mehnat bozoriga kirish rag‘batlari — bir-birini mustahkamlovchi “uchburchak” 
sifatida ishlatilsa, HDI komponentlari bo‘yicha yaxlit yuksalish kuzatiladi.  Chizmada ko‘rinayotgan klasterlashuv 
HDIning fiskal-ijtimoiy mexanizmlarga sezgir ekanini tasdiqlaydi. Yevropada soliq-tushum ulushining yuqori 
va barqaror darajasi hamda ijtimoiy himoyaga katta ulush ajratilishi (COFOG bo‘yicha) inklyuziv rivojlanishni 
“institutsional odat”ga aylantirgan bo‘lsa, Markaziy Osiyoda raqamlashtirish, bazani kengaytirish va nishonli 
qo‘llovlar paketini chuqurlashtirish HDI bo‘yicha yaqinlashuvni tezlashtirishi mumkin  (5-rasm).

5-rasm. Yevropaning besh mamlakatida soliq tushumlari va yuki bo‘yicha Laffer egri chizig‘i.7

7	  Muallif ishlanmasi.  https://www.oecd.org/en/publications/2024/04/taxing-wages-2024_f869da31.html
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Grafik “Laffer uslubida” mehnat solig‘i yuklanishi (tax wedge) bilan soliq tushumlari/YAIM o‘rtasidagi egri 
munosabatni ko‘rsatadi: kvadratik moslash cho‘qqini taxminan 40% atrofida beradi. Shu nuqtaga yaqin turgan 
Daniya nisbatan pastroq wedge bilan ham yuqori tushum oladi — baza keng, ma’murchilik kuchli. Fransiya va 
Italiya yuqoriroq wedge (≈47–48%)da turib, tushumlari cho‘qqidan ko‘ra pastroq: bu darajadan keyin mehnat 
ishtiroki va formallashuv susayib, qaytishlar kamayishini anglatadi. Germaniya yanada yuqori wedgeda va 
tushum hissasi pastroq; Shveytsariya wedge past, tushum ham past, biroq bu mamlakatda yuqori unumdorlik 
va ijtimoiy xizmatlar samarasi fiskal bosimni oshirmasdan ham natija beradi.

Soliq yuki oshgani sari tushum avval ko‘tarilib, ma’lum bosqichdan so‘ng bazaning torayishi va xulq-atvor 
o‘zgarishlari sabab pasayadi. Biroq bu ko‘rgazmali natija: faqat 5 nuqta, wedge bitta ishchi uchun, tushum esa 
barcha soliqlar yig‘indisi — sababiy xulosa emas. Siyosiy ishora shuki, inklyuziv rivojlanish uchun “stavkani 
ko‘tarish”dan ko‘ra bazani kengaytirish, imtiyozlarni qisqartirish, ma’murchilikni raqamlashtirish va past ish 
haqlilarni soliq kreditlari/transferlar bilan himoyalab, mehnat ishtirokini rag‘batlantirish muhim; mamlakatlar 
kesimida optimal wedge farq qiladi va vaqt qatorlari bilan aniqlanishi kerak (6-rasm).

6-rasm. Yevropaning besh mamlakatida soliq tushumlari va QQS stavkasi bo‘yicha Laffer egri chizig‘i.8

Grafik QQS standart stavkasi bilan soliq tushumlari va YaIM o‘rtasida Laffer-uslubidagi kvadratik moslashni 
ko‘rsatadi, biroq cho‘qqining ~1,7% atrofida chiqishi shuni anglatadiki, QQS stavkasi bu yerda qoniqarli proksi 
emas. Tushumlar stavkadan ko‘ra baza kengligi, imtiyozlar, qaytarish/tutib qolish mexanizmlari, norasmiylik 
va boshqa soliqlar tarkibiga kuchliroq bog‘liq. Shunga dalil: Qirg‘izistonda QQS 12% bo‘lsa-da, tushum ulushi 
yuqori—ma’murchilik va yig‘im samaradorligi nisbatan yaxshiroq, ijtimoiy badallar ham kattaroq. Qozog‘istonda 
QQS 12% bo‘lib, tushum o‘rtacha—resurs soliqlari va ijtimoiy badallar hissasi muhim. O‘zbekistonda QQS 
12%, lekin tushum pastroq—baza torligi, imtiyozlar va norasmiy sektor ulushi sezilarli. Tojikistonda QQS 14% 
bo‘lsa ham tushum eng pastlardan, bu stavkani oshirish bazani kengaytirmasdan kutilgan natijani bermasligini 
ko‘rsatadi. Siyosiy xulosa: inklyuziv rivojlanish uchun QQS bo‘yicha samarali yo‘l — imtiyozlarni inventarizatsiya 
qilish, raqamli hisob-faktura/e-invoicing, riska-yo‘naltirilgan tekshiruvlar, qaytarish intizomi va maqsadli naqd 
kompensatsiya orqali regressivlikni yumshatishdir. Laffer tahlilini ishonchli o‘tkazish uchun esa mamlakat 
ichidagi vaqt qatori va effektiv stavkalar (yoki tax wedge) bilan ishlash zarur.

8	 Muallif ishlanmasi. https://data.worldbank.org/indicator/GC.TAX.TOTL.GD.ZS  
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Yevropa modelida keng soliq baza, progressiv PIT va transferlar kombinatsiyasi tengsizlikni tizimli ravishda 
pasaytirishini ko‘rsatdi. Soliq/YaIM yuqori bo‘lsa-da, past inflyatsiya va samarali ma’murchilik tufayli real ijtimoiy 
paketlar saqlanadi (Lorenz egri chiziqlari tenglik chizig‘iga yaqin). Markaziy Osiyoda esa soliq bazasi tor, iste’mol 
soliqlari ulushi yuqori, DS progressivligi past va norasmiylik katta, shuning uchun redistributiv ta’sir ko‘proq 
ijtimoiy sarf miqyosi va nishonlanishiga bog‘liq. Natijalar heterogeny, Qozog‘istonda pastroq soliq ulushiga 
qaramay kambag‘allik past. Qirg‘izistonda soliq ulushi yuqoriroq, biroq kambag‘allik yuqori — baza va sarf 
sifati hal qiluvchi. O‘zbekistonda so‘nggi yillarda maqsadli naqd yordam va raqamlashtirish ijobiy siljish bergan, 
ammo barqarorlik uchun bazani kengaytirish zarur. Tojikiston va Turkmanistonda tengsizlik yuqori (Lorenz egri 
kuchli egilgan), ochiq ma’lumotlar cheklovlari tahlilni murakkablashtiradi. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Qiyosiy tahlil Yevropa Ittifoqida soliq-transfer tizimi inklyuziv rivojlanishni kuchliroq qo‘llab-quvvatlashini 

ko‘rsatadi: progressiv DS, ijtimoiy badallar arxitekturasi, bolalar nafaqasi va mehnatdan daromad kreditlari 
(EITC-turkum) Gini va kambag‘allik ko‘rsatkichlarini pasaytiradi; avtomatik stabilizatorlar inqiroz davrida daromad 
zarbalarini yumshatadi. Markaziy Osiyoda esa tekis DS, QQSning ulushi yuqori, soliq sa’y-harakati pastligi 
va ma’muriy salohiyatdagi tafovutlar fiskal makonni toraytiradi. Panel baholashlar progressivlik va maqsadli 
transfertlar kambag‘allikni sezilarli qisqartirishini, bazani kengaytirish va soliq boshqaruvini raqamlashtirish 
barqaror resurs yaratishini tasdiqlaydi. O‘zbekiston, Qozog‘iston va Qirg‘iziston uchun daromadlar bo‘yicha 
differensiatsiyalashgan DS dizayni, QQSdagi kompensatsion mexanizmlar va ex-ante baholashlar inkluzivlikni 
oshiradi; Tojikiston va Turkmaniston uchun esa ijtimoiy yordamni ko‘rsatish hamda byudjet shaffofligini 
kuchaytirish birlamchi ahamiyatga ega. Natijada fiskal dizayn samaradorligi — progressivlik+maqsadli 
transfert+ma’muriy islohotlarning uyg‘un paketiga bog‘liq.

Olib borilgan tahlillar asosida quyidagi takliflarni ilgari surishimiz mumkin:
Progressivlikni kuchaytirish. Daromad bo‘yicha bosqichli DS va past daromadlilar uchun qaytariluvchi 

soliq krediti/bolalar nafaqasi kombinatsiyasini joriy etish; yuqori daromadli guruhlar uchun chegara stavkani 
ehtiyotkor oshirishni mehnat taklifi elastikligiga bog‘lab sinovdan o‘tkazish.

QQS adolatliligini ta’minlash. Bazani kengaytirish va imtiyozlarni qisqartirishni maqsadli transfertlar bilan 
kompensatsiya qilish; elektron hisob-faktura, tezkor qaytarim va riskga asoslangan audit orqali yig‘imni oshirish.

Ma’muriy raqamlashtirish va ex-ante baholash. E-deklaratsiya, real-vaqt ma’lumot almashuvi, CEQ/
EUROMOD tipidagi mikrosimulyatsiyalarni institutsionallashtirish; islohotlarni pilot hududlarda sinab ko‘rib, 
regional uyg‘unlashtirish (aksiz, raqamli iqtisodiyot solig‘i) bilan moslashtirish.
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